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Beretning til HB-møde 18. juni 2023  

 

Resultatdel. 

 

Den traditionelle DM lynturnering skiftede efter en lang årrække som uofficiel og officiel DM-

turnering status, og fik derfor også navneændring til Påskelyn. Ved samme lejlighed ændrede 

arrangørerne på turneringsformen, feltet blev delt op i 14-mands grupper efter rating. Fra øverste 

gruppe gik de 4 bedst placerede i semifinaler.   

Tilsyneladende ramte arrangørerne rigtigt, for med 98 deltagere blev det en fremragende aften, som 

sluttede med at IM Filip Boe Olsen vandt denne første udgave af Påskelyn. 

 

GM Boris Chatalbashev blev med 7½ point en sikker danmarksmester, 1 helt point foran nr. 2, GM 

Jesper Søndergaard Thybo.  

 

Belgieren Maarten De Vleeschauwer vandt kandidatklassen med 6/7, men er ikke aktuel i forhold til 

LH-klassen 2024, da det inden accepten af hans sidste øjebliks tilmelding, blev aftalt som at khan 

ikke kunne vinde denne plads.  

Casper Yukun Liu fra BMS blev med 5/7 bedst placerede dansker i kandidatklassen, og vandt 

dermed retten til at udfordre næste års LH-klasse. Casper er kun 18 år, og resultatet betød følgelig 

også at han kan kalde sig Junior DM. 

 

Mange års norsk navn på titlen som verdensmester i klassisk skak sluttede den 30. april, hvor 

kinesiske Ding Liren vandt VM matchens afsluttende hurtigskak omkamp med 2½ - 1½ over 

russiske Ian Nepomniachtchi, i en match som efter omstændighederne ikke burde have været tilladt. 

 

Ved det Nordiske Mesterskab, der blev spillet i Helsingborg i Sverige, fik Danmark to medaljer. I 

den yngste gruppe delte Anne Sofie Li fra Køge førstepladsen med 4 point af 5 mulige sammen 

med to andre, men havde desværre kun næstbedst korrektion, og måtte “nøjes” med sølvmedaljen. 

I gruppe A blev det også til en flot sølvmedalje til Nienke van den Brink fra Caissa Gladsaxe. 

Udover nederlag til den senere turneringsvinder Livia Lindstad fra Norge, gjorde Ninke rent bord. 

 

GM Jonas Buhl Bjerre har den 12. maj opnået karrierens største resultat ved at vinde den 56. 

udgave af den traditionsrige turnering Capablanca Memorial 2023 i Havana på Cuba. I et felt med 

ni andre stormestre scorede Jonas Bjerre imponerende 7 point af 9 mulige og henviste den brasili-

anske stormester Alexandr Fier til andenpladsen, ½ point efter danskeren. GM Jonas Buhl Bjerre 

havde en ratingpræstation på 2796 og kan sætte 22 ratingpoint ind på kontoen, så det nye tal hedder 

2624. 

 

GM Jesper Søndergård Thybo vandt 13. maj 6 partier og spillede et enkelt remis ved DM i 

hurtigskak i Hvidovre og kunne dermed vinde mesterskabet med 1½ points forspring til seks 

spillere på andenpladsen.  

 

GM Mads Andersen fra Skanderborg blev 14. maj Danmarksmester i lynskak i Hvidovre. Det er 

anden gang at han vinder titlen, idet han også vandt tilbage i 2014. Udover et nederlag i 2. runde til 

FM Jesper Lauridsen og en enkelt remis mod Nicolai Kistrup blev det fuldt hus. 
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Det var første gang siden starten i 1968, at DM i lynskak ikke blev afholdt i forbindelse med DM i 

påsken (efterårsferien), men slået sammen til et weekendstævne med DM i hurtigskak om lørdagen. 

Efter deltagerantallet at dømme, hvor 73 spillere stillede til start, blev det nye koncept en succes. 

 

Aarhus Skakklub/Skolerne vandt årets pokalstævne, der blev afviklet pinsesøndag i Morten Børup 

Hallen i Skanderborg. Omkring 180 spillere deltog i stævnet. 

 

Bredderækken havde deltagelse af 12 hold, og her vandt holdet fra Læseforeningens Skakklub. 

 

Senior 50+ rækken havde deltagelse af 8 hold, og et blandet hold 4 jacks løb med sejren 

 

I 65+ deltog der kun to hold og her trak Nordre 65+ alias Lille Meyer det længste strå. 

 

Endelig deltog der 14 hold i juniorrækken, hvor 9. Hovedkreds juniorhold vandt foran 

Læseforeningen 1 og Køges Skak-ungdom. 

 

 

Status fra Landstræneren 

 

Vi holdt en god træningssamling i det aarhusianske 15.-16. april. Godt humør og to dages intensiv 

opgaveløsning med deltagelse af Jonas, Mads, Jesper, Allan, Nikolaj, Filip og mig. 

 

Næste træningssamling bliver arrangeret omkring weekenden i midten af juli. Her er det tanken, at 

vi skal have ekstern hjælp af en udenlandsk stærk stormester. På det tidspunkt vil holdet til EM i 

Montenegro 11/2023 være udtaget og offentliggjort, idet planen holder - holdet annonceres af mig 

den 1. juli i år. Vi havde egentlig også planlagt en træningssamling i juni, men eksaminer og et 100-

års jubilæum i Skanderborg kom - fornuftigt nok - for meget i vejen herfor. 

 

Der er bevilget støtte til online undervisning for flere af spillerne. 

 

Selv om mit budget ikke blev belastet af det, kan jeg ikke lade være med at nævne Jonas' 

turneringssejr i Havana. Det var en kæmpe fornøjelse at se hans glade og stolte fjæs tone frem på 

computerskærmen. 

 

Der var stærk deltagelse i årets landsholdsklasse. Stormestrene valgte selv at melde sig til. Jeg kan 

ikke afvise at have opfordret dem hertil. 

 

Jonas Bjerre er som eneste dansker kvalificeret til World Cup til juli. Vi har netop modtaget hans 

spillerkontrakt fra FIDE. 

 

Jeg har bemærket, at terminen for U20 senere i år er ændret. Jeg vil snakke med Rasmus Skytte, 

Jonas og Filip herom. 

 

Med venlig hilsen 

Søren Bech Hansen 
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Status fra Ungdomslandstræneren 

 

Træningssamling 

Weekenden den 24-25.juni har vi træningssamling i Odense med 18 børn tilmeldt. GM Jesper 

Thybo er chefunderviser på samlingen. 

 

Turneringsaktivitet 

Der er meget høj turneringsaktivitet i truppen – og de fleste i truppen deltager aktivt i lokale 

klubturneringer og weekendturneringer. Hele ungdomseliten deltog i DM i Svendborg og det 

resulterede bl.a. i at Casper Liu får lov at prøve kræfter i Landsholdsklassen næste påske.  

Vi har også været en gruppe til Norway Chess, hvor ti unge talenter høstede god erfaring i de åbne 

grupper, samtidigt med at vi fulgte verdenseliten. 

 

Det kommende kvartal 

Der en heldigvis en masse skak at spille i løbet af skolernes sommerferie og til august har vi en 

træningssamling med GM Jacob Aagaard for de børn der skal med til U-EM i Rumænien.  

 

U-EM i Rumænien spilles fra 4.september og vi stiller stærkt op. (Casper Liu er dog desværre lige 

blevet forhindret). 

 

Med venlig hilsen 

Rasmus Skytte 

 

Status fra Kvindelandstræneren 

 

Træningsweekend 29-30. april 2023 
Igen i år afholdt vi en træningsweekend i Søborg. 

Fremmødet var ganske godt – 8 deltagere og de sidste havde meldt afbud allerede inden datoen var 

endelig fremsat. 

 

Hovedpunkterne i træningen var at fortsætte arbejdet med midtspil, samt beregningsprocessen. 

Vi havde derfor 4 sessioner omkring forskellige dele af spil med og mod isolani. Det blev afsluttet 

med at spille 2 stillinger for at få bedre føling med problemerne der er, når man selv sidder og skal 

tage stilling.  

Derudover havde vi 3 sessioner omkring de forskellige aspekter i at variantberegne. 

Den første session omhandlede kandidattræk, den næste primært visualisering og den sidste session 

primært evaluering. Sessionerne var bygget op således at nogle opgaver blev gennemgået sammen, 

derefter blev udleveret et antal opgaver som spillerne skulle løse individuelt og endelig gennemgik 

vi dem sammen.  

Igen tak til Odysseus for brugen af lokalerne! 

 

Fælles aktiviteter forår 2023 
 

1. Månedlig online træningssession  

2. Månedlig opgavetræningssession (Online) 

3. Individuel træning (fra marts 2023) 
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1) Månedlig træningsgang 

Vi har online arbejdet med forskellige temaer, f.eks. dynamisk spil og slutspil, sessionerne har 
typisk varet 1½ time pr. gang og fremmødet har været fornuftigt. 

2) Månedlig opgavetræningssession 

1-2 uger før har jeg sendt opgaver ud som spillerne så løser inden træningsgangen, hvor vi så i 
fællesskab gennemgår opgaverne. 

3) Individuel træning for de spillere der har tid/lyst og lejlighed. 

Jeg havde lavet en aftale med 2 trænere om at de skulle hjælpe med at udvikle spillerne. Spillerne 
har selv aftalt med træneren hvornår de har afholdt sessionerne, inden for de givne rammer. 
 
Kvindelandstræner 
Jacob Sylvan 
 

 

Organisatorisk. 

 

Som det fremgår af bilagene, er der indkommet skuffende få besvarelser fra vore divisionsklubber 

på den undersøgelse vi har lavet vedrørende divisions struktur fremover. Især kan man undre sig 

over at skakliga klubberne er så passive. Emnet er dog for alvorligt til at vi kan lade det falde, så 

måske kan vi, på det meget spinkle grundlag, alligevel udlede nogle konklusioner, der giver os 

mulighed for at forberede og varsle nogle beslutninger på augustmødet.  

 

DM Kandidatklassen fik i år en udenlandsk vinder, som ikke skal deltage i næste års LH-klasse. Det 

var en betingelse jeg stillede, inden jeg accepterede de 2 belgiske spilleres sene tilmelding. Jeg 

fornemmer ikke den store utilfredshed med at de spillede i klassen, men alligevel vil jeg gerne have 

udarbejdet et regelsæt for hvorledes vi kan håndtere udenlandske deltagere. Kassa Korley som vel 

var den første der satte fokus på problematikken, har jo dobbelt statsborgerskab, og skiftede til at 

være Fide dansker, og kunne dermed deltage i LH-klassen året efter. Men for deltagere som ikke 

har en særlig dansk tilknytning mener jeg der skal laves nogle regler, som beskytter imod at stærke 

udlændinge kan misbruge den alt for lette adgang til at skifte Fide statsborgerskab. Vi ser jo 

desværre eksempler på at nogen skifter kort før en turnering, og derefter skifter tilbage igen når 

turneringen er spillet.  

 

Pokalturneringens reglement trænger også til en justering. Bl.a. er vi nu så langt med at alle har 

nogenlunde tilsvarende hurtigskak ratingtal, så det bør være dette tal som danner grundlag for 

styrkelisterne til stævnet. Vi bør desuden også diskutere om der skal laves lidt om på 

afviklingsformen, jeg synes efter 2 år i idrætshaller at meget taler for at afvikle det på den måde 

fremover, gerne i f.eks. Middelfart eller Fredericia, hvis vi kan lave en aftale der. 

 

DM i hurtig- og lynskak var en succes, og fik mange anerkendende ord med fra deltagerne. Der 

kom også nogle gode råd til mulige forbedringer, som jeg vil præsentere for HB på mødet i august 

måned. Jeg varsler det allerede nu, så læsere af dette kan henvende sig, hvis de går med gode idéer 

til turneringernes afvikling. Konceptet med et weekendarrangement ligger fast, og jeg er også 

nogenlunde sikker på at kalenderen stemte for de fleste, så det er mest turneringstekniske ændringer 

der skal til. 

 

Årsskiftet 2023/2024 betyder overgang til en ny bogføringslov. Kassereren får en del at se til i den 
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forbindelse, for en af konsekvenserne er at softwarehuset Winkas stopper med at understøtte vort 

regnskabsprogram. Så enten skal vi skifte til Winkas Air, fra samme hus, eller også skal vi måske 

skifte til Economics, som rigtig mange sværger til. Min anbefaling er Economics, men jeg er i høj 

grad indstillet på at lytte til kassererens ønsker på området. 

 

Ungdoms Elite fonden vi er stillet i udsigt, er kommet nærmere en realitet. Vi har fået indsamlet det 

ønskede antal donationer og adresser på medlemmer der bakker op om projektet, og vi har fået 

vedtaget den nødvendige vedtægtsændring, så næste skridt bliver indsendelse af ansøgning til skat, 

og tålmodig venten på deres afgørelse, som godt kan have en 3 mdr. lang sagsbehandlingstid. Jeg 

vil gerne her fremhæve den kæmpe indsats som Steen Juul Mortensen har ydet, ikke alene med at 

samle penge ind, men også med at notere alle bidragsyderes navne og adresser i en database, som 

gør det nemt at overføre informationerne til Skat.   

Når ansøgningen er sendt ind, forventer jeg at kunne påbegynde udformning og finpudsning af 

detaljerne omkring fonden, så den forhåbentlig kan starte i foråret 2024. 

 

Dansk Skak Unions Støtteforening har nedlagt sig selv, og overfører sine midler til Dansk Skak 

Union. Som tidligere oplyst er det aftalt at det indkomne beløb anvendes efter støtteforeningens 

forskrifter, og vi skal have valgt et 3-mandsudvalg til dette ansvar. Naturligt er det at vælge 

støtteforeningens afgående formand Allan Bangsbro som den ene af de 3, og så måske 2 personer 

fra FU/HB.  

 

Det ekstraordinære delegeretmøde i Fredericia vedtog, efter en kort debat som resulterede i et 

ændringsforslag der gjorde forslaget mere præcist, HBs forslag til ny formulering af lovenes § 12. 

Den nye formulering er allerede indført på hjemmesiden, og kan ses der.  

Tak til Fredericia Skakforening for gæstfriheden, og et velegnet mødelokale. 

 

 

Poul Jacobsen 


